bien. Je leur dis, que le logis de gens de guerre au Vaert se feist a l'ordonnance de madame de la part de l'empereur, que je feusse leur voisin et jusques ores leur eusse tenu bon voisinage et amistie et desiroye y continuer, et, si jentendisse, que prejudice leur deüst avenir dud. logis, combien que je deusse et vouloye obeyr a l'empereur et madame en tous leurs commandemens, jeusse bien trouve moyen, de me deschargier de ceste commission et de l'adresser a autre, dont leur ay requis vous faire rapport et auxd. estas et de la part de l'empereur et de madame induire et de la myenne requerer vouloir prendre et entendre les choses de bonne part et faire pourveoir a nos gens de vivres, et ce, que besoing leur seroit, pour leur argent, les assurant, qu'ils seroient bien payes et traicties, que plus est, ay je prins a ma charge particuliere comme Sr. de Cullenborch les contenter et payer des dommaiges, que nos gens faire leur pourroient, dont Mons^r, je vous aduise et de la part, que dessus vous requiers et de moy conseille et pryé ainsi le vouloir faire et bien faire donner a entendre auxd. estas l'intention de l'empereur et madame telle, que dessus Je n'ay oublye leur dire et vous pryé, bien considerer le tort, que mess. Charles de Gheldres a fait et tient a vostre eglise, a vous et auxd. estas, ayant surprins grand partie du patrimoine de vostre eglise et le detenir, et, ce que en pourroit plus prendre a perpetuite comme leur deputez nagueres a Wageningen le peuvent avoir entendu avec autres choses toutes desraisonnables et que pour ces causes vous et eulx deussiez pryer et supplier l'empereur de ce, que vous propose, et du contraire de vostre requeste, ils se sont charges de bonne sorte en faire rapport, et a tant retirez, comme si fais je, en priant a nostre Sr. vous donner, Mons^r, bonne vie et longue. Escript a Vyane le xxix Doctobre l'an xxiii.

Mons^r. pres ces lettres escriptes est arrive le rentmaistre de Zelande, bien affecte vous servir en la matiere, dont m'avez parle et en toutes autres comme de luy pourrez entendre.

Vostre humble....

A. DE LALAING.

A Mons^r. Mons^r. Dutrecht.

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Philippo de Burgundia,
Episcopo Trajectensi sempiternam salutem et obedientiam tanto patri debitam.

Nos superior et fratres conventus regularium extra muros oppidi Reymerswalensis, moti pietate nec non pia compassione super quodam vincto, Cornelio Petri, dicto Beuter vulgari nomine, quem coram paternitate vestra, ut veridica relatione didicimus esse accusatum et inculpatum variis et multis criminibus, de quo tamen, cum jam multis annis nostro conventui serviverit, nil nisi, quod est honestatis, unquam audivimus, sed nec notam infamie aliquam vidimus, sed in arte apotecaria expertissime se exercens, multis tam divitibus quam pauperibus, sua industria et arte subvenerit. Et cum jam dictus Cornelius sub arcta custodia et in vinculis constrictus caractere clericali insignitus sub manu seculari tenetur, quod omnino reprobamus et deploramus, cum scriptum sit in ps.: »*Nolite tangere Christos meos et in prophetis meis nolite malignari.*» Rogamus igitur D. V. obnixè et in visceribus Jhesu Christi, ut eundem dignemini eripere de manu seculari, et vestris eum sistere aspectibus, ut, excusatione digna adhibita, salvus et incolumis a nobis absolutus abcedat, vel saltem culpabilis, pie et misericorditer a Paternitatibus vestris correctus se emendet. Paternitates vestras tueatur et incolumes conservet filius Virginis Gloriose.

Raptim ex Conventu Regularium prope et extra muros oppidi Reymerswal., in vigil. assumptionis Virginis Gloriose, die quarta decima mensis Augusti.

Superior et conventus destituti pastore preferentes semper honorem et obedientiam debitam V. R. P.

DE

UTRECHTSCHÉ CAPITTELS.

II. SINT MARIE.

I. STATUTA ECCLESIE, QUEMADMODUM TEMPORE INEUNTIS SAECULI XVI. ADHUC VIGEBANT.

I. TERMINI, IN QUIBUS DNI CANONICI ECCLESIE BEATE MARIE TRAJECTEN. FRUCTUS PREBENDARUM PROMERENTUR.

a. IN OFFICIO MENSURNALI.

Item, in die beati Remigii annus in ecclesia nostra inchoatur et finitur.

Item, denarios mensurnales cum eorum excrescentiis promerentur prima die cujuslibet mensis totius anni, et requiritur pernoctatio in civitate; prodest tamen absentibus beneficium quindene.

Item, pro singulis capitularibus in hoc officio mensurnali sunt tria scuta aurea pro *Litcopio*, que deserviuntur prima die mensis Maji, qui sequitur festum Remigii in quolibet anno cujuslibet camerarii; et requiritur corporalis presentia et pernoctatio in civitate Trajectensi, quia nemini hic prodest beneficium quindene; infirmi tamen et in negotiis constituti hic sicut presentes habentur.

Item, majores et minute decime istius officii cum earum rasonibus et jurisdictionum secularium proventus, prout sunt scultetorum officiationes, proveniunt solis capitularibus his, qui presentes fuerint in civitate Trajecten., prima die mensis Maji, quo, ut preferatur, *Litcopium* promeretur, et non prodest quindena accepta.

Item, similiter habent soli capitulares scutum aureum in hoc officio ad computationem, quod promeretur per presentiam corporalem in domo capitulari in crastino Sancte Katherine virginis, quod primum occurrit post annum suum completum; et presupponitur quidem is, qui, sicut prescriptum, promereri velit, quod fuerit ad minus de uno mense illius computationis capitularis; et nulli prodest quindena; infirmi tamen et in negotiis constituti, sicut presentes, participant.

Item, omnes proventus, qui veniunt ex quorumcunque bonorum requisitione, sunt pro hiis capitularibus, qui hujusmodi requisitioni in domo capitulari presentes intersunt.

Item, est notandum, quod omnia bona, que habentur notata in libro mensurnali camere, apud nos dicuntur denarii mensurnales, et quidem justa de causa, nam camerarius hujus officii, quod quidem basis est et fundamentum omnium aliorum officiorum ecclesie nostre,

III.

Item, habet singulis kalendis mensium distribuere de bonis eisdem nonaginta libras ecclesie nostre, que dividuntur in triginta equas portiones juxta numerum prebendarum, et proveniunt his, qui in civitate Trajecten. pridie kalendarum et ipsis kalendis sunt presentes, aliis non nisi quindenarum privilegio excusentur.

Item, habent quoque de premissis semiprebendati episcopales suorum episcoporum singulas portiones, sed et fabrica similiter percipit de eisdem, quemadmodum de grossis bonis, sive plenas sive dimidias portiones, juxta dividendium qualitates, aliorum autem omnium absentium portiones inter capitulares dividuntur.

Item, quidquid vero ultra dictam mensuralem distributionem anno revoluto superferit, in omnibus et per omnia dividitur, pro singulis mensibus, his, qui prime distributionis fuerunt participes, juxta ejusdem distributionis qualitates.

Item, verum etiam habent ex bonis antedictis singuli capitulares tria scuta aurea pro *Litcopio*, ut supra dictum est.

Item, preterea adhuc singuli capitulares ad computationem, ut prescriptum est, scutum aureum, quorum si quispiam eo die personaliter in capitulo comparere neglexerit, illius scutum aureum, ceteri presentes inter se continuo partiuntur, secus tamen, si quis infirmaretur aut in negotiis esset.

Item, illud autem precipue animadverti debet, quod, siquis ad capitulum et jura capitularia admittatur, in aliquo dierum hujusmodi, quo *Litcopium* provenit, aut cetera capitularia supradicta, is tamen neque *Litcopii*, neque ceterorum capitularium particeps esse potest, sed requiritur, illum pridie fuisse capitularem; quod quidem etiam servatum est, si capitularis quisque moriatur aliquo dierum predictorum ante solis ortum, ut etiam careat preventibus hujusmodi capitularibus antedictis; quod etiam in omnibus reliquis officiis ita est solitum observari.

Item, bona denariorum mensuralium dividuntur in triginta portiones.

Item, pro facienda divisione in mensurali, dividatur summa manens in triginta corpora, et resultat summa in corpore.

Item, dividatur iterum summa manens in XII, et resultat summa in toto pro quolibet mense.

Item, dividatur summa in toto pro quolibet mense in triginta, et resultat mensis in corpore.

Item, vel sic dividatur summa in corpore in XII, et resultat etiam mensis in corpore.

Summa manens.

In corpore.

In toto pro quolibet mense.

Mensis in corpore.

b. IN MINORI OFFICIO.

Item, volentes promereri excrescentias memoriarum et totius minoris officii, oportet residere in ecclesia, et pro majori parte anni intra civitatem Trajecten. pernoctare.

Item, denarii tam tritici quam cerevisie deserviuntur in duobus terminis, scilicet pro una dimidietate nativit. Christi, et pro alia dimidietate in festo pasche, et requiritur pernoctatio in civitate, ut supra, sed prodest quindena accepta.

Item, domini capitulares promerentur minutas decimas *int Wael* cum rasonibus earundeni et rasones grossarum decimarum *int Wael* similiter, prima die Maji, que precedit festum Remigii, ut infra latius de *majori officio* declarabitur.

Item, preterea Domini capitulares promerentur altera die post crastinum beate Katharine scutum aureum ad computationem, ut superius in mensurali officio ad longum declaratum est.

Item, recepta de *Ruchweyda* promerentur Dni quarta Junii, si tunc memoria in ecclesia

nostra habeatur, secus in memoria prehabita deservita est, et requiritur corporalis presentia in vigiliis et missa animarum, quia nulli prodest beneficium quindene accepte, sed infirmi et in negotiis participant.

Item, in ecclesia nostra unusquisque canonicorum ter in anno, id est, a prima Octobris usque ad primam, habet quindenam, id est, quindecim dies ab hora electionis et intimationis. De istis inferius latius.

Item, est autem sciendum, quod de bonis officii minoris fiunt imprimis quotidiane distributiones presentiarum ad singula divina officia, juxta continentiam libri memoriarum.

Item, illis autem et singulis aliis presentis officii oneribus legitime deductis, quidquid ex tunc superfuerit, dividitur in triginta tres et dimidiam equas portiones, videlicet in triginta prebendales, de quibus etiam semiprebendati episcopales habent suas integras portiones, et in alias tres et dimidiam, que assignantur per quadrantes quatuordecim chorisociis, utputa tribus presbyteris animarum, duobus lectoribus cotidianis, campanario, nuncio capituli, rectori scholarium et aliis sex vicariis ecclesie, qui capaces sunt memoriarum, ita ut harum singulis obveniat quarta pars unius portionis.

Item, de premissis autem sic exerescentibus bonis huius tantum participes esse possunt, qui per majorem anni partem, a festo Remigii inchoantis, personaliter sunt residentes in ecclesia nostra, ita, ut, si quem cedere vel decedere contingat, priusquam majorem hujusmodi partem anni compleverit, ab hujusmodi participatione sit exclusus.

Item, prelati etiam aliarum ecclesiarum Trajecten. in aliqua ipsarum residentes et canonici nostri, licet in grossis bonis et mensuralibus pro residentibus reputentur et suas habent integras portiones, ab istorum bonorum perceptione, tam in cotidianis quam exerescentiis, sunt penitus exclusi.

Item, sed et fabrica de premissis nichil habet. Nam, si quis nobiscum residens dividat cum fabrica, ex istis tamen bonis capit integram portionem, sive perceptionis portio cedit his capitularibus, qui pro majori parte anni (ut prefertur) nobiscum fuerunt residentes capitulares, quibus etiam omnium absentium ac non residentium, ut supra specificatum est, obveniunt portiones.

Item, quodsi quemquam ex dictis XIII memoriarum capacibus duplicem memoriam sortiri contingat, veluti, si quis ex dictis vicariis officium aliquid assequatur, cui annexa sit memoria, ut, si quis animarum officium habeat, lect. . ., vel hujusmodi, illius tunc secunda memoria cedit capitularibus, preter VI L. ecclesie nostre, que possessori de eadem assignantur.

Item, ex hoc autem minori officio capitulares non habent *Litcopium*, quemadmodum in majori et mensurali, sed duntaxat ad computationem singuli unum scutum aureum, pro quo proponendo indici consuevit capitulum crastino Katherine pro postero die tunc sequenti; et, si quis in die hujusmodi ex actu capitularibus in domo capitulari hora solita comparere neglexerit, illius scutum aureum ceteri presentes capitulares ibidem sine dilatione faciunt per camerarium distribui inter ipsos; sed infirmi et in negotiis pro presentibus habentur.

Item, bona minoris camere in XXXIII $\frac{1}{2}$ portiones, exceptis denariis tritici et cerevisie, que in XXX portiones dividuntur.

Item, de distributionibus cotidianis in mensibus XII, ab Octobri incipientibus.

Item, in minori officio memoriarum, scil. de quolibet mense I L. II s. III d., est supplementum, hoc per facientes computationem debet notari.

Item, bona denariorum tritici dividuntur in XXX portiones equales, de quibus semiprebendati episcopales nichil habent, sed decanus noster ratione sui decanatus habet portionem episcopi Trajectensis, et portionem archiepiscopi Treverensis habent duo presbyteri animarum.

Item, fabrica autem nichil habet de eisdem, nam dividens cum fabrica de his recipit integram portionem; ejus vero, qui fabricae totum permittit, portio dividitur inter eos, qui pro singulis terminis existunt capitulares.

Item, bona autem denariorum cerevisie dividuntur singuli termini in xxx portiones, de quibus portio episcopi Trajecten. cedit decano nostro, ratione sui decanatus, salvo, quod de illa semiprebendatus episcopalis Trajecten. habet quintam partem, sive stopa, pro qua computatur in singulis terminis x s.; de portione vero archiepiscopi Treverensis semipreb. suos similiter habet quintam partem, sive stopa, et pro illa, uts., x s.

Item, duo presbyteri animarum de eadem portione singuli quintam partem cum stopa, pro quibus poni solitum est pro quolibet in singulis terminis xii cr. Residuum illius portio- nis cedit capitularibus.

Item, fabrica de hiis nichil habet, sed quo ad fabricam dividuntur prout de bonis tritici superius est predictum.

c. IN MAJORI OFFICIO.

Item, grossa bona, ut sunt majores decime et bona pactionalia, pro una medietate deserviuntur seu promerentur in profesto Sancti Martini, et pro alia medietate in profesto Sancti Petri ad cathedram, per corporalem presentiam in civitate Trajecten. ante ortum solis, et requiritur pernoctatio in civitate, absentibus tamen prodest beneficium quindene accepte per suos procuratores.

Item, omnes caupones pactionales in singulis officiis proveniunt duntaxat presentibus in civitate Trajecten. in profesto et festo Sancti Martini hyemalis et non prodest quindena.

Item, pro capitularibus sunt omnes minute decime cum earum rasonibus, ac jurisdictionum secularium proventus, puta scultetorum officiationes. Omnia ista deserviuntur prima die mensis Maji; et intelligitur in hoc officio mensis Majus, qui precedit festum Remigii in quolibet anno. Similiter si decime sint locate vel in firmam date, istarum rasones cum minutis decimis proveniunt etiam prima die Maji, qui precedit festum Remigii, ut supradictum est.

Item, rasones majorum seu grossarum decimarum ubilibet consistentium proveniunt, quando decime venditioni exponuntur, solis capitularibus, et requiritur personalis presentia in civitate Trajecten., ut in loco, ubi venditioni exponuntur; neque absentia per quindenas excusari potest, neque eorum, qui prima die mensis Maji de immediate supradictis gaudere debeant.

Item, hoc etiam intelligendum de rasonibus grossarum decimarum omnium officiorum ecclesie nostre, scil. majoris, minoris, mensuralis.

Item, bona majoris camere dividuntur in xxx^{ta} portiones juxta numerum prebendarum, et de terminis Martini et Petri supradictis portio archiepiscopi Treverensis cedit capitularibus, portionem vero episcopi Trajectensis percipit decanus noster, ratione sui decanatus, de quo est capellanus episcopi nostri.

Item, fabrica nostra suas de premissis bonis habet portiones, sive plenas sive dimidias, juxta dividendum qualitates.

Item, et proveniunt bona hujusmodi, ut supradictum est, aliorum autem absentium portiones cedunt capitularibus his, qui in dictis terminis Martini et Petri pro capitularibus reputantur.

Item, singulis capitularibus proveniunt iii^a scuta aurea pro *Litcopio*, ipso die Petronelle, que precedit festum Remigii, ut supradictum est, de rasonibus et minutis decimis, qui presentes fuerunt in civitate Trajecten. et residentes nobiscum permaneant, in tantum, ut de termino Martini tunc sequentis pro capitularibus reputentur. Sed si residentes non per-

manserint nobiscum, ut prefertur, et de termino Martini pro capitulari non fuerit reputatus, de hujusmodi *Litcopio* non gaudebit, nisi duntaxat, si morte preventus in residentia ad dictum terminum pervenire nequivisset.

Item, habeant preterea singuli capitulares ad computationes singulorum terminorum hujusmodi unum scutum aureum, hii, qui de hiis terminis, quorum computatio peragitur, fuerint capitulares, et in diebus, quibus hujusmodi computationes fieri solent, videlicet de termino Martini, in crastino Petri exinde sequente, et de termino Petri, ipso die Petronelle proximo deinde succedente, quando capitulum est indictum, personaliter et corporaliter comparuerint in domo capitulari; et requiritur pernoctatio in civitate Trajecten. Nam, si aliquis residentium capitularium illic personaliter comparere neglexerit, illius scutum aureum camerarius ad statim distribuit inter ceteros comparentes, sed infirmi et in negotiis existentes participant tanquam presentes, et nulli prodest quindena.

Item, de theloneo Embriensi sexaginta quinque marchas arⁱⁱ et pro quolibet e^o scutum aureum et totidem placcas Dordracen. in quatuor terminis: Remigii xx, Palmarum xiii, Philippi et Jacobi xx, nativ. Jo. Baptiste xii marche.

Item, bona thelonei hujusmodi supradicta bifariam distribuuntur. Ea namque, que in terminis palmarum et nativitatis Sancti Joannis Baptiste proveniunt, in omnibus et per omnia, eodem modo et dividuntur et distribuuntur, quemadmodum de grossis bonis superius est specificatum, etiam quo ad fabricam. Que vero proveniunt in terminis beati Remigii et Philippi et Jacobi apostolorum, similiter dividuntur in xxx^a equas portiones, de quibus portionem episcopi Trajecten. percipit decanus noster, ratione decanatus sui, quemadmodum de grossis bonis, sed portio archiepiscopi Treverensis distribuitur duobus presbyteris animarum. Fabrica vero de hiis duobus terminis nichil habet, nam, si quis dividat cum fabrica, is non dimidiam, quemadmodum supra, sed integram percipit portionem, prout qui in grossis bonis inter medios est reputatus, de his ipsis terminis ponitur inter plenos. Ejus autem pars, pro quo fabrica sumit integram portionem, capitularibus cedit, qui pro terminis hujusmodi habentur capitulares, inter ipsos equaliter dividenda. Et requiritur pernoctatio in civitate in profestis istorum terminorum, ut predictum est, absentibus tamen prodest beneficium quindene accepte.

Item, bona de *Abblas* et *Ablasserdam* provenientia, de decimis, deserviuntur in festo Palmarum; et requiritur pernoctatio in civitate, sed prodest quindena accepta.

Item, bona de decimis in *Papendrecht* provenientia, eodem modo deserviuntur in festo Palmarum, sicut dictum est de *Abblas* et *Ablasserdam*.

Item, decime de *Abblas*, scil. xiiii marchas arⁱⁱ, et medietas decimarum in *Papendrecht* dividuntur et distribuuntur per omnia, sicut grossa bona, ut supra, etiam quo ad fabricam.

Item, bona de *Waveren* deserviuntur in tribus terminis, primo assumptionis b. Marie Virginis, secundo nativitatis b. Virginis Marie, tertio dedicationis ecclesie nostre, scil. dominica post festum Mathei apostoli; et requiritur pernoctatio in civitate Trajecten., prodest tamen absentibus beneficium quindene accepte. Et dividuntur singuli termini in xxx^a portiones, de quibus habent semiprebendati episcopales suorum episcoporum portiones.

Item, fabrica de iisdem habet portiones suas, prout in grossis bonis est dictum.

Item, denarii caseorum Zelandinorum, scil. vi marchas arⁱⁱ, ex bonis prepositure nostre promerentur in festo Lamberti; requiritur tamen pernoctatio in civitate; prodest tamen quindena accepta.

Item, bona caseorum supradicta, prout alia similiter in xxx^a portiones dividuntur, sicut de grossis bonis prenotatum est. Habent capitulares portionem archiepiscopi Treverensis, et decanus portionem episcopi Trajecten.; hoc solo dempto, quod singuli episcopales semipre-

bendati de suorum episcoporum portionibus unam placam recipiunt. Sed et fabrica de hiis bonis suas percipit portiones, sive plenas sive medias, ut supra de grossis bonis est dictum.

d. **IN OFFICIO VELUE.**

Item, siligo deservitur in festo obitus Sancti Martini pro una et in festo S. Petri ad cathedram pro altera partibus, modo supradicto de majoribus decimis et aliis grossis bonis, que etiam tunc deserviuntur, ut dictum est in majori officio. Et dividitur in XXI portiones, sic, quod duo capellani animarum habent unam portionem, semiprebendati prebende episc. Treveren. habet portionem episcopi Treveren. et semiprebendatus prebende episcopi Trajecten. habet portionem episcopi Trajecten.

Item, fabrica nichil habet de siligine, sed dividentes cum fabrica habent integras portiones, et, quando fabrica alicujus integram recipit, tunc portio illius dividitur inter capitulares.

Item, sunt hic etiam certa capitularia de minutis decimis et de rasonibus earundem provenientia, que deserviuntur primo (ut estimo) Maji.

Item, rasones in venditione grossarum decimarum deserviuntur, ut supra in majori officio dictum est.

Item, bona in *Oen*, de nova terra arabili in *Oen*, deserviuntur in festo Palmarum et per omnia eodem modo dividuntur, etiam quo ad fabricam, sicut de decimis in *Papendrecht* et *Alblas* in majori officio. Sed, que de herbis in *Oen* proveniunt, illa dividuntur, ut supra de siligine specificatum est, et deserviuntur Martini et Petri, et requiritur pernoctatio in civitate, sed prodest quindena accepta.

Item, bona de censu *Velue* deserviuntur in festo nativitatis Johannis Baptiste, aut, qui pro majore parte anni resedit, ut in minori officio. Et dividuntur in xxx^t portiones, sic quod semiprebendales episcopales habeant portionem episc. Trajecten. et Treveren., et fabrica habet de iis portiones suas integras sive dimidias, sicut predictum est de grossis bonis.

Item, omnes proventus, qui veniunt ex quorumcunque honorum requisitione, sunt pro hiis capitularibus, qui hujusmodi requisitioni in domo capitulari presentes intersunt.

Item, infirmi et in negotiis ecclesie nostre in omnibus sicut presentes participant.

II. DE ASSEQUENTIBUS PREBENDAM PER MORTEM
AUT ALIAS.

Item, imprimis, si quis prebendam in ecclesia nostra assequatur, vacantem per mortem sive liberam resignationem, aut ex causa permutationis facte cum eo, qui plenus non fuerit tempore permutationis hujusmodi, statim postquam fabrice de statutis sive denariis vinalibus satisfecerit (nam alias illi tempus currere non potest), debet insinuare decano et capitulo, utrum velit cum mortuo dividere, an non, aut mortuo dimittere integram portionem.

Item, mortuo namque proveniunt pro gratia fructus duorum integrorum annorum, videlicet tricesima pars omnium honorum, quorum administrationem habent major et mensuralis et *Velue* camerarii, sed in minori duntaxat de denariis tritici et cerevisie. Sic preterea proveniunt eidem mortuo ultra duos annos antedictos, adhuc denarii mensurales duorum mensium, una cum exescentiis eorundem, qui quidem duo menses dicuntur pro familia. Mortuus autem, cui premissa provenire dicuntur, is intelligitur, qui, priusquam moreretur, annos et menses gratie sui predecessoris ad plenum expectavit, et residentiam suam primam complevit, aut saltem inchoatam morte surreptus complere non potuit. Verum, si quis mo-

riatur, tam recens in prebenda, ut mortuus predecessor adhuc dividens aut percipiens inveniatur, is annos gratie habere non potest.

Item, et in eo casu, nec non, si per liberam resignationem, aut ex causa permutationis, modo premissis cum non pleno facte, quamvis prebendam assequatur, similem nichilominus intimationem facere debet, utrum dividere velit cum mortuo sive non. Cedant ex tunc dicti mortui fructus sive proventus dominis capitularibus. Quodsi insinuit, se velle dividere cum mortuo, necesse est, ut mox residentiam suam primam assumat, et perficiat apud nostram ecclesiam, eritque ex tunc deinceps usque ad completos quatuor annos et totidem menses in perceptione medius omnium fructuum et proventuum prebendalium per quoscunque camerarios ecclesie aut officiatos administrandorum, etiam in distributionibus cotidianis: si vero insinuaverit, se nolle cum mortuo dividere, sed illi permittere integram portionem, ex tunc debet expectare a die insinuationis hujusmodi, per duos annos et totidem menses, quibus durantibus, neque quidquam recipere, neque residentiam primam poterit acceptare.

Item, his annis elapsis et mensibus, denuo debet decano et capitulo significare, utrum velit fabrice dimittere suam portionem aut dividere cum eadem. Habet autem fabrica fructus unius anni integri aut dimidium duorum, sed non in omnibus, sicut mortuus; nam de duobus terminis, videlicet Remigii et Philippi et Jacobi de theloneo in majori officio, etiam de denariis tritici et cerevisie nichil habet, neque de siligine. Si igitur prebendatus velit cum fabrica dividere, id faciet per duos integros annos, ut supra dictum est, levabitque medietatem omnium bonorum, preterquam de quibus supra exceptum est, videlicet de theloneo dictorum terminorum, quos integre percipiet; similiter plenus erit in distributionibus cotidianis et illarum excrescentiis. Item, de siligine. It., de denariis cerevisie et tritici; sed si residentiam primam ante non compleverit illam continuo cum insinuatione hujusmodi debet acceptare. Si vero maluerit non dividere cum fabrica, idque capitulo intimaverit, habebit per annum integrum expectare, priusquam resideat, aut percipiat, quicquam de prebenda.

Item, elapsis autem omnibus annis, tam mortuo quam fabrice debitis una cum mensibus antedictis, si cum neutro diviserit, poterit, quodcumque voluerit, residentiam primam acceptare. Recipietur ad plenam perceptionem omnium fructuum prebendalium, sed capitularis fieri non poterit, nisi elapsis post dictos tres annos et duos menses, adhuc tribus aliis annis, sicque in toto a die solutionis statutorum usque ad capitularia necesse est compleri sex annos et duos menses. Et reputabitur plenus per tres annos antedictos post divisiones cum mortuo et fabrica immediate sequen., sed si cum mortuo diviserit, priusquam capitularis fiat, expectare tenetur a die solutionis et intimationis hujusmodi per sex annos et quatuor menses.

III. DE PERMUTANTIBUS CUM PLENO.

Item, qui vero permutaverit cum pleno, hoc est cum eo, qui mortuo et fabrice permisit integram portionem, et cum anni et menses hujusmodi perceptionis sint completi, ita, ut amplius nichil habeat vel mortuus vel fabrica sublevare, debet nichilominus, mortuo suo et fabrice suas dimittere portiones, sed in hoc differunt, quia hic mortuus duntaxat unum integrum annum et duos menses. aut duos dimidios annos et quatuor dimidios menses recipiet, juxta voluntatem et intimationem possessionis, ut superius latius est specificatum; ita, ut, si et fabrice dimiserit integras portiones, ex tunc post duos annos et totidem menses a die solutionis et intimationis predictarum, plenus efficitur; et post alios duos capitularis; si vero diviserit cum mortuo post quatuor annos et totidem menses, a prima intimatione, ad capitularia admittitur.

Item, potest autem omnes predictas intimationes facere per se vel procuratorem suum, capitulo super singulis indicto.

IV. DE PERMUTANTIBUS CUM CAPITULARI.

Item, permutans autem cum capitulari, duos duntaxat annos et totidem menses, priusquam ad capitularia admittatur, habet expectare, quorum duorum annorum et totidem mensium possessor nobiscum residentiam elegerit. Dividendo ipse unam habebit, et mortuus et fabrica simul, reliquam medietatem. Aut si integrum annum et duos menses voluerit expectare, ejusdem anni et duorum mensium fructus simul capient mortuus et fabrica, et, eis elapsis, si tamen residere voluerit, plenus erit ad unum annum, et deinde capitularis.

Item, capitularem autem, cum quo permutatio hujusmodi fieri debeat, hunc intelligimus, qui jam receptus est ad jura et vocem et alia capitularia, et, primam residentiam personalem nobiscum complevit, dummodo tempore resignationis actu habeatur pro capitulari, et ad minus residens fuisset apud nos per annum illum integrum hujusmodi resignationem immediate precedentem.

V. DE RESIDENTIA NON COMPLETA.

Item, quodsi quispiam coram decano et capitulo hujusmodi divisionibus durantibus vel nondum completis residentiam primam acceptaverit, illamque ob quamcunque causam non perfecerit aut continuaverit, ita, ut extra civitatem Trajecten. semel pernoctaverit, ad omnem perceptorum durante hujusmodi sua residentia restitutionem est obligatus, habebitque de novo insinuationem suam de dividendo vel non dividendo, capitulo intimare, et preterea tantum temporis, quanto in hujusmodi residentia inchoata fuerit, amittit, presertim, si cum mortuo fuerit hujusmodi divisio intimata. Nam, si cum fabrica diviserit ad solam restitutionem tenebitur, et de novo fabrice dimittere integram portionem, sed eo tempore, quo ad capitularia non sentiet detrimentum.

Item, decedens vero in anno residentie, ad nullam compellitur perceptorum restitutionem, quum necessitati nature nemo culpam asscripserit.

VI. DE PRIMA RESIDENTIA.

Item, sed et residentia prima ita in ecclesia nostra observatur, ut nemo illam inchoare aut facere possit, qui inhabilis est ad prebendam recipiendam, hoc est, quamdiu durat tempus, quo vel mortuus vel fabrica, juxta ipsius intimationem percipit integros suos fructus, ita, ut, qui residentiam hujusmodi velit inchoare vel facere, aut dividere debeat cum mortuo vel cum fabrica, aut expectare, dum utriusque division. anni et menses sint completi.

Item, residens quoque in hujusmodi prime sue residentie anno, et, illo durante, nullo modo potest extra civitatem pernoctare, idque jurare tenetur anno elapso, priusquam per decanum et capitulum residentia habeatur pro completa aut ipse residens sit ab eadem capitulariter absolutus.

Item, hanc autem residentiam canonici nostre ecclesie, si prelati fuerint, sive in nostra sive in aliqua Trajecten. ecclesiarum; per quindecim duntaxat dies facere tenentur, intra quos extra civitatem pernoctare non possunt, sed ad eandem inchoandam per decanum et capitulum admitti, et, illa completa, absolvi debent, quemadmodum de aliis superius est dictum.

Item, hec vero prima residentia tante est apud nos necessitatis, ut nulli canonico ea deferatur, neque cuiquam aliquid de prebenda tribuatur, nisi ea durante aut completa.

Item, quando aliquis recipitur in canonicum aut admittitur ad residentiam, ac a residentia completa absolvitur, etiam, quando admittitur ad capitularia, propinat in capitulo *duas amphoras malveseti cum pane albo*.

Item, omnes vicarii nobiscum residentes habent annum gratie.

VII. DE SCHOLARIBUS CANONICIS.

Item, ad hanc residentiam non admittuntur aut compelluntur canonici scholares, hoc est, minores annis uno et viginti; nam talis, si ad prebendam admittitur, non in choro, ut moris aliorum, installatur, sed per scholasticum nostrum aut ejus procuratorem, in signum possessionis canonicatus et prebende in scholis inducitur, ibique rectori et scholastice subditur discipline, cotidieque cum scholaribus chorum ingredi et divinis interesse, ac pro tertio serviente in festis ministrare tenetur, usque ad annum etatis sue vicesimum primum completum, de quo parentes aut proximi, decano et capitulo fidem facere soliti sunt, medio ipsorum juramento.

Item, postquam vero ad completum vicesimum primum pervenerit, scholasticus illum dominis decano et capitulo representat emancipandum, quem domini, emancipantes illum, ad osculum pacis admittunt, recipientes ab eodem juramentum per canonicos prestari solitum, si presens fuerit, alioquin, quamprimum ad residentiam se contulerit, non obstante, quod id per procuratorem suum sive curatorem antea prestitisset, quemadmodum solitum est fieri per omnes canonicos, qui per procuratorem sunt admissi; et in signum hujusmodi emancipationis decanus aut vicedecanus eundem emancipatum ad chorum inducit et stallum assignat; tuncque ei primum licitum est habitum seu *almucium* deferre, more aliorum canonicorum.

Item, quibus sic factis, idem emancipatus integro biennio tenetur ad aliquam universitatem se conferre, ad literas operam dandum in eadem, et non pernoctabit extra eandem intra biennium prescriptum, et quamprimum intitulatus fuerit, incipiunt anni supradicti, id est, patentibus literis universitatis habebit capitulo notificare, alias non curreret sibi tempus, soluto primo pro litcopio suo decano et omnibus canonicis honesto prandio.

Et, completo studio hujusmodi, certificatisque dominis decano et capitulo per literas patentis universitatis, quod hujusmodi biennio durante fuerit illuc habitus pro continuo studente, et postquam juraverit, se non pernoctasse extra universitatem, admittitur ad primam personalem residentiam, ut supra dictum est, faciendam.

Item, interim vero, hoc est, quousque ad residentiam venerit, exclusive percipit duntaxat pro prebenda sua, prout inferius notatur.

Item, in primis medietatem quatuor terminorum theloni.

Item, medietatem siliginis.

Item, medietatem denariorum tritici et cerevisie in utrisque terminis.

Item, medietatem de decimo in *Abbas*.

Item, medietatem de herbis et terra arabili in *Oen*.

Item, medietatem census *Velue*.

Item, medietatem de bonis in *Waveren*.

Item, medietatem de caseis *Zelandinis*.

Item, medietatem memoriarum cum excrescentiis, si presens fuerit in civitate Trajecten. et non alias.

Item, medietatem memoriarum episcoporum Henrici et Guidonis, ut supra.

III.

Item, medietatem denariorum mensuralium.

Item, de excrescentiis earundem in toto duntaxat unum scutum aureum.

Item, de grossis bonis pro singulis terminis Martini et Petri etiam duntaxat scutum aureum.

Item, scholaris sic emancipatus, studio completo, ad residentiam veniens, si per tantum tempus in prebenda fuisset et fuisse repertus fuerit, ut mortuo et fabrica sic satisfecerit, et alios annos complevisse, quemadmodum superius est specificatum, ex tunc admittitur ad vocem et jura capitularia.

VIII. DE HIS, QUI AD CAPITULARIA ADMITTUNTUR.

Item, admittendus ad capitularia, ad vocem et jura capitularia hujusmodi, tenetur Singulis capitularibus quarumcunque ecclesiarum Trajecten., aut, qui pro prelati habentur in majori, et canonici nostri existunt, preter decanum nostrum, duas, decano vero quatuor, et reliquis canonicis, tam presentibus quam absentibus, unam, ac nuncio et sculteto dimidiam takam vini Renensis melioris, de quibus prepositus noster, si resideat, sive canonicus fuerit sive non, unam takam habet, decanus suas quatuor, et reliqui canonici non capitulares, ac nuncius et scultetus singuli dimidiam takam recipiunt, residuum vero dividitur inter canonicos capitulares, cum quibus decanus non participat, quia duplum recipit.

IX. DE FRUCTIBUS ABSENTIUM ET NON CAPACIUM.

Item, pro capitularibus sunt omnes fructus absentium aut non capacium canonicorum, nisi eorum, qui per quindenarum excusantur, proveniuntque his capitularibus, qui pro terminis obventionis hujusmodi fructuum sunt capitulares, sive actu sint in civitate presentes, sive ab ea earundem quindenarum preterito absentes. Sed, si absentes hujusmodi capitulares dictis terminorum diebus fuerint extra provinciam Coloniensem, gaudent quidem, quantum ad corpus, ipsarum quindenarum privilegio tanquam pleni, sed dictorum absentium fructus non capiunt, neque quorumcunque capitularium proventuum sunt participes. Similiter, si quis aliquo terminorum, quo capitularia jura hujusmodi, etiam, qualiacunque fuerint, proveniunt, decesserit, priusquam sol nobis exoriatur, aut etiam eo ipso die aliquis ad capitularia et non pridie admittatur; hi omnes a participatione eorum, que ad capitulares spectant, participes esse non possunt.

X. DE QUINDENIS.

Item, hactenus in ecclesia nostra est observatum et cotidie observatur, ut singuli canonici prebendati, tam residentes quam non residentes, sive etiam prelati fuerint sive medi, dummodo primam suam personalem residentiam, de qua supradictum est, compleverint, et ab illa fuerint absoluti, singulis annis a festo Remigii usque idem festum gaudere possunt absentia trium quindenarum, quocunque tempore placuerit eisdem, ita videlicet, ut, qui hujusmodi quindenis gaudere desiderant, per se vel procuratores ad hoc specialiter constitutos, coram duobus canonicis capitularibus intimare teneantur et quindenarum eligere, quibus gaudere volunt, ita, ut, verbi gratia, si quis absens vel abfuturus de termino Sancti Martini gaudere velit, id habeat vigilia Sancti Martini ante occasum solis coram duobus capitularibus, ut prefertur, intimare, qui desuper relationem facere habeant camerario mensurali, et hujusmodi quindenarum electio tante est apud nos prerogative, ut, quicquid intra eandem obvenerit, aut, qualescunque termini in ipsis quindenis comprehendi possint, illorum omnium participes efficiantur, reputentur tanquam presentes et personaliter residentes aut cor-

poraliter existentes in civitate, cotidianis distributionibus et aliis nonnullis superius expresse duntaxat exceptis; sed, sive residentium sive non residentium, sive capitularium sive non capitularium quindene capiantur, nunquam tamen possunt cotidianarum distributionum fieri participes, ut prefertur.

Item, illud etiam animadvertendum est, quod actu non residentes apud nos, se ad alterius cujuscunque beneficii residentiam conferentes, licet, dum residerent, fuissent capitulares, non possunt tamen hujusmodi quindenarum preteritu gaudere capitularibus obventionibus, nam ex tunc amplius non reputantur capitulares, sed inter plenos numerantur, gaudentque hujusmodi quindenis tanquam non capitulares, pleni apud nos residentes.

Item, et, ne ambiguitas oriatur, quantum complecti possit aut valeat hujusmodi quindena, sciendum est, quindecim dies integros ab hora electionis seu intimationis pro prima computata usque ad annum sequentem, XIII dies et ultimam inclusive in hujusmodi quindena comprehendendi.

XI. DE RESIDENTIBUS AUT NON RESIDENTIBUS.

Item, annus apud nos incipit et terminatur in festo Sancti Remigii, nam in eo novi camerarii suorum officiorum curam gerere incipiunt.

Item, quicumque igitur per majorem partem anni, qui est ab uno festo usque ad aliud festum Sancti Remigii, fuerit continuus in residentia apud nos, pro residente reputatur.

Item, residentiam autem intelligimus, non, qualis supra descripta est, prima, intra quam pernoctare extra civitatem Trajecten. non licet, sed qualem facere estimantur, qui illam primam jam compleverunt. Tales namque, si capitulares fuerint, jurium capitularium, si pleni, sue plenitudinis, si medius, sue medietatis, juxta dividendium qualitates, perceptione plenaria perfruuntur.

Item, quod si quis actu capitularis post primam residentiam completam, et majore parte anni effluxa, qua continuus resedit et fuit in civitate Trajecten., se absentandi duxerit animo et residendi in aliquo alio beneficio, reputabitur quidem residens capitularis pro his terminis, quibus presens fuerit, sed de residua parte anni, qua se ad aliam residentiam contulerit, reputabitur inter plenos, poteritque quindenarum privilegio non tanquam capitularis, sed tanquam plenus uti et gaudere.

Item, et quum odiosa est ambitio quorundam simul omnia nimis avare cupientium, ita, ut apud nos residentes, etiam in aliis beneficiis residere se dissimulantes, nichilominus fructus aliorum beneficiorum tanquam residentes in eisdem usurpare non formidant, severissimeque illud semper in ecclesia nostra est observatum, ut, si quis talis compertus fuerit, qui quidquam ex aliis beneficiis percepisset, quod non nisi residentes soliti essent percipere, is ad restitutionem perceptorum in ecclesia nostra, ultra ea, que absens per quindenas habere potuisset, compelleretur, atque pro non residente in illo anno, quamquam etiam capitularis esset, et per majorem ejus partem resedisset, haberetur.

Item, sed, si quis citra fraudem, cum in aliquo alio beneficio resedisset, cupiat nobiscum residere, id licitum fieri poterit, quocunque anni tempore venerit, et si ad hoc satis sit qualificatus, puta, quod annos debitos divisionum expectaverit, ut vel plenus vel capitularis, aut etiam medius fuerit in prebenda, mox ut applicuerit animo residendi, prebendam suam nobiscum juxta eandem percipit.

Et, si ante adventum hujusmodi, in alio beneficio residens, quindenas habuisset, nichilominus tanquam absentis fructus integraliter ministrantur eidem. Quod etiam quidem servari solitum est in eo, qui pro majore parte anni resedit apud nos, et velit se transferre ad re-

sidentiam in alio beneficio faciendam, poterit ex tunc tanquam absens uti tribus aut paucioribus quindenis antedictis, absque defraudatione eorum, que residens meruisset, sive tanquam plenus vel medius etiam capitularis.

Item, et quia curiosi quicumque reperiuntur, et nimis arguti interpretes statutorum, ea semper pro se interpretantes non defuerunt, qui, cum majorem partem anni apud nos resedissent, se ad alia beneficia transferentes quindenarum privilegio uterentur, et, elapsa alterius anni parte aliqua, cum jam illis beneficiis fecissent satis, et similiter quindenis apud nos usi fuissent denuo et residuum anni nobiscum complerent, revertebantur, arbitantes, se tali modo posse et apud nos gaudere sue plebende plenitudine, etiam quo ad capitularia, si ad hoc fuissent qualificati, tanquam statutis et observationibus antedictis satisfecissent. Sed, quatenus illic fraus patuit facta legi, merito suo fraude decepti etiam ambitiosa cupiditate fraudati sunt, et id observatum strictissime, ut talibus nichil ex omnibus permitteretur, nisi quantum (!) tres quidene pro absentibus attribui possent. Et, ne ullus relinquatur amplius ambiguitati locus, taliter desuper declaramus, et, in quantum opus est, de novo statuimus et ordinamus, quod quicumque canonicus noster capitularis a nobis recedens ad alterius cujuscunque beneficii residentiam, animo illic residendi et beneficia talia deserviendi se transtulerit, possit quidem, cum voluerit, denuo ad nos reverti et nobiscum residere, sed a juribus capitularibus per integrum annum, a die recessus sui computandum et deinceps usque ad festum Remigii post hujusmodi annum immediate venturum, penitus sit exclusus, sed corpore prebende sue interim gaudere poterit tanquam plenus.

Item, sed prelati alicujus Trajecten. ecclesiarum in sua prelatura residens, canonicus noster, majori merito gaudet et utitur libertate, nam et quindenis tribus absens utitur, sicut ceteri, et presens omnium fructuum singulorum officiorum ecclesie nostre, sive plenus fuerit sive medius, particeps reputatur juxta sue prebende qualitatem, exceptis duntaxat distributionibus quotidianis et earundem excrescentiis.

Item, nullus autem prelati in aliqua Trajecten. ecclesiarum, neque etiam prepositus ecclesie nostre ullo unquam tempore fieri potest capitularis, aut jurium particeps capitularium, cum nec decanus noster, nisi ratione prebende sue capitularis fuerit, capitularia jura sibi in perceptione possit vindicare.

Item, prepositus tamen ecclesie nostre apud ipsam residens, si fuerit apud nos prebendatus, a cotidianis distributionibus et earundem excrescentiis excludi non potest, imo, in omnibus, que canonicis obveniunt, integram capit juxta sue prebende qualitatem, portionem.

XII. STATUTUM DE VINALIBUS SOLVENDIS.

Item, quoniam in primo articulo superius posito, mentio facta est de solutione statutorum sive denariorum vinalium, per admissos canonicos solvenda, ne ignoretur, quantum quisquam solvere teneatur, est sciendum, quod, quicumque prebendam in ecclesia nostra assequitur, statim in sui admissione ad possessionem solvere debet quinquaginta francos, et pro illis (quia usus eorum jam non est), quinquaginta equites Holl., pro fabrica ecclesie nostre, et tres similes pro nuntio capituli, et alios duos pro notario, qui super receptione et admissione conficit instrumentum.

Item, prelati vero ecclesie nostre, videlicet prepositus et decanus, post admissionem ad prelaturam, singuli tenentur solvere fabrice duplum, videlicet centum equites, nuntio vero sex et notario quatuor.

Item, thesaurarius admissus ad possessionem thesaurie tenetur, quantum canonicus ad prebendam, et fabrice et servitoribus.

Item, scholasticus autem illius dimidium, videlicet **xxv** equites et pro servitoribus **ii**].

Item, sed et duo semiprebandati imperiales singuli fabrice tenentur **xx** equites et pro servitoribus, sicut scholasticus.

Item, duo vero episcopales fabrice duntaxat singuli **xv** equites, sed servitoribus, ut supra.

Item, neque omnium premissorum, sive prelatorum sive canonicorum, aut officiatorum vel semiprebandatorum quisquam aliquid percipere vel levare, neque intimationes quasvis supranominatas facere aut tempus expectantie poterit accelerare, nisi constituto dominis de capitulo, de statutis hujusmodi esse satisfactum.

XIII. DE DEBITIS POST MORTEM.

Item, singuli canonici in possessione prebende decedentes, et quibus proveniunt anni gratie, de quibus superius est specificatum, tenentur fundare perpetuum anniversarium sive memoriam in ecclesia nostra, quatuor semiunciarum argenti singulis annis, aut pro his emendis et in redditibus collocandis exsolvere **xxx** flor. aur. R. **xx** placcas Dordracen.

It., preterea sunt obligati ad dandum *pallium*, qualia in stationibus penduntur in choro, quod antiquitus *pandelinium* appellari consuevit, aut pro illo exsolvere **xxx** similes flor. aur. R.

It., prelati vero ecclesie nostre, puta, prepositus et decanus, sive canonici fuerint sive non, ad hujusmodi tam anniversarium quam pallium dupliciter exsolvendum sunt obligati, etiamsi annos gratie non habuerint.

It., ad ista autem nulli semiprebandati adstringuntur.

It., placuit autem capitulo, quatenus, si qui canonici dare vellent pallium tam sumptuosum, quibus nunc ecclesie Trajecten. plerique exornantur, et quorum singula duplici summa supra specificata, vix possunt comparari, ut duo canonici, aut prelati pro duobus uno tali satisfacere possint.

It., pro ista satisfactione premissorum, tam fructus gratie quam domus, si quas infra emunitatem nostram, et preterea quidquid ipsis defunctis quomodolibet debetur, censetur obligari, neque aliorum creditorum cuiquam satisfacere debet, nisi ecclesie prius, deinde membris ecclesie, et hinc aliis quoque debita persolvantur, si bona se extendunt.

It., ad hanc autem palliorum et anniversariorum solutionem canonici non obligantur, qui annos gratie non habent, nisi fuerint prelati, ut prefertur.

It., annos gratie vero, qui canonici vero habere debeant, superius latius est specificatum, hoc uno adjuncto, videlicet, quod nemo canonicorum nostrorum se a civitate Trajecten. absentare possit, sive animo residendi alibi sive ad nos revertendi, nisi licentia petita a decano aut duobus canonicis capitularibus, quodsi, hujusmodi licentia minime petita, extra civitatem decesserit, ab annis gratie penitus sit exclusus, illique ex tunc cedunt.

It., sed neque prepositus neque decanus ecclesie nostre suarum dignitatum possunt annos gratie percipere, quia illorum successores statim, solutis post possessionem statutis supradictis, fructus suarum dignitatum et illarum administrationem apprehendunt.

It., thesaurarius nichilominus et scholasticus de hujusmodi suorum officiorum anno gratie (nam unus duntaxat cedit annus eisdem) possunt suas memorias et alias pias voluntates disponere et ordinare, quodsi non fecerint, ex tunc annus gratie cedit fabrice ecclesie nostre, salvo, quod fabrica non sinit defectum aliquem contingere in his, que officia cernunt antedicta.

XIV. DE INTRANTIBUS RELIGIONEM.

Item, si quis ex canonicis nostris prebendatis vel etiam ex reliquis beneficiatis in ecclesia nostra, vitam amplecti voluerit arctiorem, et religionem quamlibet approbatam ingreditur, a

die, qua religionem intraverit, anni gratie eidem currunt, in omnibus et per omnia, ac si morte decidisset, dummodo ad habendum annos gratie hujusmodi fuerit, juxta superius est expressum, debite qualificatus, hoc est, quod tantum temporis fuerit in prebenda, ut pro pleno vel capitulari habeatur, et residentiam primam compleverit, ut prefertur.

Item, de fructibus hujusmodi et sua debita persolvantur et anniversarius statuatur ac palium et alia, que per mortuos debentur, ecclesie nostre rite fiant.

XV. DE DECEDENTIBUS AB INTESTATO ET TESTAMENTIS.

Item, canonici nostre ecclesie in condendis testamentis executores eligere possunt, quoscunque voluerint, dummodo duo aut unus ad minus ex capitulo nostro inter eos existat, ne videlicet ecclesie jura ledantur, aut necesse sit coram non peritis rerum ecclesie computum et reliqua fieri, tam annorum gratie quam aliorum defuncto debitorum.

Item, quodsi in nominando executores omnes extraneos elegerit, et capitulares tanquam incognitos preterierit, reputabitur apud nos tanquam decedens ab intestato.

Item, decedente autem aliquo sine testamenti descriptione et ordinatione, aut saltem executorum (ut prefertur) nominatione et institutione, ex tunc decanus una cum defuncti cognatis, si cognatos in civitate habeat, alioquin assumptis sibi duobus ex capitulo, de annis gratie, domo et rebus aliis, ad honorem Dei, profectum ecclesie et salutem anime defuncti disponant, quemadmodum juxta illorum conscientias salubrius videbitur expedire.

XVI. DE SEMIPREBENDARUM ANNIS GRATIE.

Item, singuli beneficiati in ecclesia nostra, dummodo apud nos residentes moriantur, gaudent integritate fructuum unius anni post mortem, proviso, quod ipsum beneficium debitis obsequiis non defraudetur.

Item, assequens vero aliquam semiprebendarum aut beneficiorum hujusmodi per mortem, necesse habet, ut prefertur, mortuo dimittere fructus unius anni. Sed, si assequitur per liberam resignationem aut ex causa permutationis, is, immedietate solutis statutis, si semiprebenda fuerit, admittitur ad fructuum suorum perceptionem.

XVII. DE LITIGANTIBUS SUPER DIGNITATIBUS, PREBENDIS ET ALIIS BENEFICIIS.

Item, observatum est hactenus in ecclesia nostra, quemadmodum etiam in aliis ecclesiis Tridenten. observatur, ut, quicumque per decanum aut vicedecanum et capitulum, ad dignitatem, canonicatum et prebendam aliudve quodcumque beneficium vel officium est receptus vel admissus, in eodem manuteneatur quousque legitime fuerit evictus aut cesserit sua sponte, proviso, quod idem receptus vel admissus de indemnitate ecclesie caveat sufficienter. Et, quamdiu possessor dignitatis, prebende, beneficii vel officii hujusmodi extiterit, tamdiu fructus percipit eorundem juxta qualitatem, ut superius latius specificatum. Quod si ob defensionem cause hujusmodi visum ei fuerit necessarium Roman petere, ad litem commodius ducendam, postquam capitulum fuerit certificatum, licentia debet eidem litiganti ad curiam petendum impertiri, ac de omnibus et singulis fructus hujusmodi prelature, prebende, beneficii vel officii responderi eidem in omnibus et per omnia, ac si nobiscum resideret, cotidianis distributionibus duntaxat exceptis, salvo tamen, quod coram capitulo jurabit, ob causam predictam, alias non iturum, se licentiam petere, quodque nichil in prejudicium vel

ecclesie nostre vel alicujus de eadem impetrabit, sed ecclesiam potius ac personas ejusdem promovebit juxta posse.

XVIII. STATUTUM SUPER EO, QUOD PREBEN. VACANTIUM STIPENDIORUM IN PUBLICAM ECCLESIE UTILITATEM CONVERTI DEBEANT ET DE ANNIS EXSPECTANTIE CANONICORUM, TAM PRO FABRICA QUAM ALIAS. (1202).

In nomine Domini Reinboldus prepositus, Henricus decanus et fratres ecclesie Sancte Marie in Trajecto, tam presentibus quam futuris in perpetuum. Justum est, ut, quecumque ecclesiastice utilitatis causa legitime fuerint ordinata, ne memoria hominum excidant, scriptoria astipulatione firmentur. Quia igitur invenimus tam predecessores nostros, quam nos ipsos, in administratione rerum ecclesie nostre et maxime vacantium stipendiorum negligentes extitisse, post multam deliberationem, concordi consilio et unanimi consensu, in hoc omnes convenimus, ut de cetero fructus vacantium stipendiorum fideliter ad publicam utilitatem ecclesie conserventur, ita, ut nobis eos non liceat alienare, nisi vel ad fabricam ecclesie reparandam vel ad curtes nostras resarciendas, vel ad predia nova conquirenda et redditus ecclesie augendos; et, generaliter, ut diximus, ea sola ex predictis fructibus licebit attemptari, que publicam ecclesie, non privatam singulorum utilitatem poterunt promovere, et ut tota nostra ordinatio nobis non in oblivionem vergat, nec successores nostros lateat, hoc etiam annectimus, ut, quicumque adultus fuerit in aliquam vacantem prebendam electus, post annum gratie fructus ejusdem prebende, per biennium ad publicam utilitatem ecclesie, sicut pretaxatum est, cedant, nisi forte idem electus, se statim servitutum choro promittat; tunc enim panibus cotidianis et vino de introitu canonici, et vino elemosinario et caseo Zelandino et denariis convivalibus, et candela in purificatione Sancte Marie, similiter ansere et pullis in dedicatione sit contentus usque ad transactum biennium. Si vero puer aliquis fuerit electus, similiter fructibus prebende per biennium penitus careat. Transacto vero biennio, panes cotidianos recipiat, et singulis annis quatuor libras, et ea, que caritative fratribus solent impendi, que videlicet prenominata sunt. Et hec ordinatio circa pueros facta tam diu observabitur, quousque ipsi a jugo scholarum emancipentur. Ut autem hec tam salubriter ordinata et ecclesiastice utilitati provisa, rata maneant et inconvulsa, presentem paginam conscribi fecimus et eam sigilli ecclesie impressione firmavimus.

Data sunt hec anno incarnationis dominice millesimo ducentesimo secundo.

Nomina fratrum, qui huic ordinationi interfuerunt hec sunt: Geldolphus, Hugo, Thibaldus, Everwinus, Rodolphus, Albertus, Allinus, Entzo, Arnoldus, Reymarus, Thomas, Henricus, Vogelo, Pelegrinus, Bruno, Walterus.

(Istud statutum est in archivis, et copia habetur in libro piloso).

XIX. STATUTUM, QUOD SE ABSENTARE VOLENTES, LICENTIAM PETERE DEBEANT ET SIC GAUDERE POSSINT TRIBUS QUINDENIS, CONTUMACIUM VERO PREB. CEDERE DEBEANT FABRICE. (1238).

Capitulum ecclesie beate Marie Trajecten. universis presentem paginam inspecturis eternam in Domino salutem.

Noscant presentes, sciant posteri, quod propter urgentem et evidentem ecclesie nostre

necessitatem, et, quia decanus noster, Andreas absens est, transferendo se ad studium Parisiense, ad theologiam videlicet, qui vices suas per omnia nobis commisit, et maxime propter absentiam concanonicorum nostrorum, qui nullam vel modicam nobiscum faciunt residentiam, nichilominus fructus prebendarum suarum percipientes, et quia talis absentia ecclesie nostre parit detrimentum, et chorus noster die noctuque sustinet defectum, de proborum virorum consilio et unanimi consensu capituli nostri, laudabilem et honestam statuimus ordinationem, que talis est: quod, quicumque concanonicorum nostrorum licentia absentiandi voluerit congaudere, a decano, si presens fuerit, licentiam debet impetrare; si decanus presens non fuerit, a quinque vel quatuor saltem concanonicis suis licentiam debet impetrare, qui ipsi testimonium perhibeant de licentia impetrata; et sic gaudebit continuato spatio sex septimanarum vel trium quindenarum, et non amplius infra annum, sicuti hactenus est observatum. Item, si cause evidentes emeruerunt, videlicet peregrinationis, studii, egritudinis et exheredationis, et si que alie cause evidentes et manifeste, a decano, si presens fuerit, et capitulo, licentia debet impetrari; si vero decanus presens non fuerit, a capitulo debet licentia obtineri. Qui autem contra hoc statutum venerit, sciat, se ab officio et beneficio suspensum, tanquam inobedientem vel etiam contradicentem, et servabit penam, que ab antiquo contumacibus et inobedientibus est statuta. Statuimus etiam, quod contumaces et inobedientes, fructus prebende sue, quos sub tempore suspensionis et inobedientie percipere poterant, non recipient, sed fabricae aut usui ecclesie deputabuntur. Ut autem hec ordinatio stabilis et firma et inconvulsa permaneat, presentem paginam conscribi fecimus et ecclesie nostre sigilli munimine roborari.

Nomina autem canonicorum, qui huic ordinationi interfuerunt, sunt hec: Wicherus, Henricus, Christianus, Reinboldus, Johannes, Otto, Volcanus, Theodoricus, Henricus, Hugo et Florentius.

Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo tricesimo octavo, mense Decembri in die Lucie virginis.

(Statutum prescriptum est in archivis, et habetur illius copia in libro piloso).

XX. STATUTUM, QUOD IS, QUI SE ABSENTARE VOLUERIT, DIEM EXITUS ET REDITUS ANNOTARE TENETUR, ALIOQUIN PRO ABSENTE REPUTABITUR, (1497).

Anno *xiv^o xcvii* crastino Katherine, *xxvi^o* Novembris, decanus et capitulum in domo capitulari capitulariter congregati, unanimiter concluserunt et statuerunt, quod si deinceps aliquis dominorum aut beneficiariorum in ecclesia nostra contigerit se absentare a civitate Trajecten., talis signare et scribere debet dies recessus et adventus sui, ex ea et in eandem, et hoc medio juramento suo sic confirmare, ne desuper quippiam terminorum dubium de sua absentia capitulo generetur, alioquin talis pro absente in eisdem reputabitur.

(Istud habetur in protocollo ecclesie nostre).

XXI. STATUTUM SUPER ANNO GRATIE CANONICI RELIGIONEM INTRANTIS, (1238).

Universis christifidelibus, episcopis, abbatibus, archidiaconis, prepositis, decanis, capitulis omnibus presentium literarum inspecturis, W. prepositus, A. decanus, totumque capitulum

beate Marie in Trajecto, cum orationum frequentia, salutem in omnium salvatore. Quia diversitatem corporis diversitas sepe sequitur animorum, necessarium est, ut, quod pro communi bono et utilitate fratrum nostrorum, tam presentium quam futurorum, præter consuetudinem hactenus servatam, in consuetudinem bonam et honestam de cetero servandam, pie et caritative est inductum, ita scripti memorie commendetur et sigilli munimine consignetur, ne quisquam superveniens suo sensu revocare valeat, aut aliorum suggestionem et incremento temere irritare presumat, inde est, quod nos, universis vobis, tam presentibus quam futuris, presente scripto significamus, quod nos hominum qualitates attente attendentes, sensuumque suorum varietates diligenter considerantes, de communi fratrum nostrorum consensu omniumque voluntate, pio ac fraterno motu affectu ordinavimus, ut, si quemquam de canonicis nostris vitam monasticam assumere vel ad habitum alterius cujuscunque ordinis contigerit se transferre, a die, qua religionem intraverit, ad annum, eodem per omnia jure eademque gratia, qua annus gratie ei cedere deberet, si jam mortuus esset, idem annus gratie eidem tunc cedat, et sine qualibet difficultate seu diminutione integraliter per totum annum, ut supradictum est, aministratur. Ad hec compromisimus, unanimi consensu et pari voto, in caritate, ut, si quis fratrum morte preventus et intestatus decesserit, decanus et cognati taliter defuncti, si cognatos habuerit, sin autem, ipse decanus, adhibitis quibusdam fratribus fidedignis, disponet de anno gratie, de domo et aliis rebus suis, sicut melius poterit, ad honorem et profectum ecclesie et ad ipsius defuncti salutem. Hanc igitur laudabilem voluntatem et ordinationem nostram volumus firmissime teneri, ut nulli de fratribus nostris liceat presentem paginam ecclesie nostre sigillo munitam infringere. Nomina fratrum, qui contractui interfuerunt, hec sunt: Walterus prepositus, Andreas decanus, Bruno, Witerus, Henricus, Christianus, Reinboldus, Johannes, Otto, Godefridus, Gherardus, Salutaris, Theodericus, Henricus, Ditmarus, Arnoldus, Wilhelmus, Theodericus, Hugo, Florentius, Martinus, Ghiselbertus, Daniel.